
Consultas Realizadas 

Licitación 450244 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS PARA EL SIARE

Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta 2 - GRABADOR DVD

Consulta 3 - GRABADOR DVD

Consulta 4 - Licencias

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad financiera de los dos ultimos años 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

La convocante se ratifica en los términos de la SDO, Favor remitirse al mismo.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

En el punto 1 referente a las computadoras personales (PC) Torre, se solicita Grabador de DVD SATA con velocidades de
grabación de DVD de al menos 8X y de CD de al menos 16X. Solicitamos amablemente a la convocante que este requisito
sea opcional o, en su defecto, que se acepten grabadores externos. Cabe destacar que, por motivos ambientales, las
grandes marcas ya no comercializan estos componentes integrados en sus equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Respuesta: El ítem Grabador DVD no fue modificado según Dictamen Certificado Nro. 3663, favor dirigirse a las
Especificaciones Técnicas Estándar de MITIC para Compra de Equipos Informáticos - COMPUTADORAS DE ESCRITORIO TIPO
1 - AVANZADA.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

En el ITEM 2 Notebook, se solicita Grabador de DVD SATA con velocidades de grabación de DVD de al menos 8X y de CD de
al menos 16X. Solicitamos amablemente a la entidad convocante que este requisito sea opcional o, en su defecto, que se
acepten grabadores externos. Cabe destacar que, por las últimas tendencias tecnológicas y ambientales, las grandes
marcas ya no comercializan estos componentes integrados en sus equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Respuesta: El ítem Grabador DVD no fue modificado según Dictamen Certificado Nro. 3665, favor dirigirse a las
Especificaciones Técnicas Estándar de MITIC para Compra de Equipos Informáticos - COMPUTADORAS PORTÁTILES TIPO 1 -
AVANZADA.
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Consulta 4 - Licencias

Consulta 5 - Computadora Tipo 1 – Avanzada – Procesador

Consulta 6 - Frecuencia mínima del procesador

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

En el PBC, dentro del apartado de Especificaciones técnicas para los items 1 y 2, en el apartado de “Licencias” se solicita: 
Licencia del Sistema Operativo Windows PRO última versión disponible por el fabricante de la licencia, de 64 bits en
Español, instalado y configurado con todas las actualizaciones y activaciones necesarias, con posibilidad de Downgrade.
Licencia Microsoft Office Standard última versión de gobierno, perpetuo; 64 bits en Español y configurado con todas las
actualizaciones y activaciones necesarias. Última versión de la Licencia Antivirus Corporativo KASPERSKY for Business
Advanced -Perpetua de Gobierno. Con acceso a las versiones más recientes por 3 (tres) años, a nombre del Viceministerio
de Administración Financiera. 
Al respecto, solicitamos a la convocante que sean aceptadas licencias Office CSP Perpetuas y licencias Antivirus
Corporativo KASPERSKY Endpoint Security for Business Advanced con vigencia de 3 años, teniendo en cuenta que las
licencias requeridas en el PBC no se comercializan actualmente, impidiendo por tanto dar cumplimiento a lo solicitado por
la convocante, restringiendo la participación de oferentes al llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Respuesta: Favor remitirse al PBC según Dictamen Aprobado de MITIC - Certificado Nro. 3663 y Nro. 3665.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

En el PBC, dentro de las Especificaciones técnicas Ítem 1 - Computadora Tipo 1 – Avanzada, en el apartado de “Procesador”
se solicita:
Procesador de 10 (diez) núcleos físicos como mínimo. (en el caso que se ofrezcan procesadores que informen núcleos tipo
Eficiencia "E-core" y performance "P-core", este requisito mínimo debe ser cumplido con los núcleos del tipo performance
"P-core"). La velocidad puede ser alcanzada con frecuencia Turbo o similar. 4.0 GHz o superior. Memoria Cache. 16 Mb
mínimo Soporte de Virtualización de Hardware. Sin considerar la marca o modelo ofertado, el procesador tendrá una
antigüedad de lanzamiento al mercado internacional no mayor a 24 meses. La misma deber ser verificable en la web del
fabricante.
Al respecto, se solicita a la convocante que se admitan procesadores con 8 núcleos P-Core considerando que los mejores
procesadores comerciales actuales del mercado poseen 8 P-Core y cuentan con un rendimiento y nivel de procesamiento
excelente. 
También vale aclarar que los procesadores que cumplen con el tiempo de antigüedad y poseen 10 núcleos P-Core
pertenecen a la categoría de servidores, lo que eleva drásticamente el costo para la convocante.
Con la presente solicitud no se altera o disminuyen las prestaciones del equipo en cuanto a su funcionalidad y calidad de
acuerdo a las necesidades de la Convocante y además permitirá una mayor concurrencia de oferentes quienes tendrán la
oportunidad de presentar ofertas variadas y competitivas en virtud de la amplitud del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Respuesta: Favor remitirse al PBC según Dictamen Aprobado de MITIC - Certificado Nro. 3663.
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Consulta 6 - Frecuencia mínima del procesador

Consulta 7 - Características de la Placa madre:

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

En el PBC, Ítem n°2 Notebook Tipo 1 - Avanzada se solicita en el apartedo “Procesador”:

“Procesador de 10 núcleos físicos o superior. La velocidad puede ser alcanzada con aceleración dinámica 4.5 GHz
(frecuencia base de 2.3 GHz como mínimo). Soporte de Virtualización de Hardware. Velocidad De Bus Frontal 1600 MHz.
como mínimo o Arquitectura DMI3 en adelante o Equivalente (Como mínimo Tecnología multi-hilo o similar)”.

Al respecto, se solicita a la convocante que se acepten procesadores de 2.2 Ghz de frecuencia base mínima, considerando
que es el la mayor frecuencia estándar manejada por la mayoría de los fabricantes en el mercado. Con esta variación el
rendimiento general no será afectado, además, con esta modificación se permitirá la participación de un mayor número de
oferentes en el presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Respuesta: Favor remitirse al PBC según Dictamen Aprobado de MITIC - Certificado Nro. 3665.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

En el PBC, Especificaciones técnicas Ítem 1 - Computadora Tipo 1 - Avanzada, en el apartado de “Características de Placa
Madre” se solicita: 

“Misma marca que la CPU. La placa debe estar grabada con la marca del fabricante. No se aceptarán ensamblados. Dos
bancos de memoria RAM mínimo. Dos puertos USB 2.0 mínimo. Cuatro puertos 3.0 mínimo. Una ranura PCI-EX(16x)
mínimo. Dos ranuras PCIEX libre luego de expansiones. (en caso de necesitar utilizar las ranuras de expansión PCIEX). Un
puerto VGA y un puerto DisplayPort (compatible con el monitor ofertado). Debe contar con controlador SATA con soporte
RAID. Un puerto de red RJ45 – Integrado (no se aceptarán adaptadores)”

Al respecto y teniendo en cuenta que los procesadores con 10 núcleos P-Core como se solicita en las EETT son
procesadores destinados en su mayoría a servidores y no cuentan con grafica integrada, por lo que las placas madre para
este tipo de procesadores no poseen salidas de video, se solicita a la convocante que considere como “opcional” el
requerimiento de: “Un puerto VGA y un puerto DisplayPort (compatible con el monitor ofertado)”. Ya que la necesidad de
conectores de video ya estaría cubierta con la tarjeta de video incorporada. Recordemos que la tarjeta de video permite
como mínimo 2 monitores en simultáneo, además de realizar todo el trabajo de procesamiento de imagen del equipo,
dejando al procesador libre de esta carga.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Respuesta: Favor remitirse al PBC según Dictamen Aprobado de MITIC - Certificado Nro. 3663.
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